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Opetus- ja kulttuuriministeriön tilinpäätöskannanotto 
Opetushallituksen vuoden 2024 toiminnasta 

Opetus- ja kulttuuriministeriö on tänään päättänyt valtion talousarvioasetuksen (1243/1992) 66 i §:n 
mukaisesta tilinpäätöskannanotosta Opetushallitukselle. Tilinpäätöskannanoton perustana ovat 
Opetushallituksen vuoden 2024 tilinpäätös sekä siitä annettu valtiontalouden tarkastusviraston tilin-
tarkastuskertomus ja vuosiyhteenveto.  

1. Tuloksellisuus ja tulostavoitteiden toteutuminen   

Opetus- ja kulttuuriministeriön ja Opetushallituksen välisessä tulossopimuksessa (2024–2027) esite-
tyt tulostavoitteet on johdettu pääministeri Orpon hallitusohjelmassa asetetuista opetus- ja kulttuuri-
ministeriön hallinnonalan yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tavoitteista sekä opetus- ja kulttuuriminis-
teriön hallinnonalan muodostaman sivistyshallinnon yhteisistä toiminnallista tavoitteista. Tulostavoit-
teet muodostavat 25 tulostavoitteen kokonaisuuden. Asetetut tulostavoitteet toteutuivat keskeisiltä 
osiltaan tulossopimuksen mukaisesti. 

Opetushallitus on osaltaan jatkanut sivistyksen ja osaamisen vahvistamiseen, oppimistulosten ja 
koulutustason nostamiseen, varhaiskasvatuksen laadun vahvistamiseen sekä perustaitojen osaami-
sen vahvistamiseen liittyviä toimia. 

Opetushallitus on selvittänyt, vastaavatko paikallisten varhaiskasvatussuunnitelman ja esiopetuksen 
opetussuunnitelmien vastaavuutta kansallisten perusteiden kanssa sekä koonnut tietoa niiden laa-
dusta. Varhaiskasvatuksen henkilöstön osaamista on tuettu järjestämällä koulutusta ja tuottamalla 
tukimateriaaleja. Opetushallitus on myös kehittänyt varhaiskasvatuksen tilastointia ja tiedonkeruuta 
yhteistyössä opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa. Opetushallitus on vahvistanut inkluusioon liitty-
vää osaamista informaatio-ohjauksella ja verkostoyhteistyöllä. Opetushallituksen uudelle sivustolle 
on koottu tukimateriaalia inkluusion paikallisen kehittämisen tueksi. Opetushallitus on osaltaan edis-
tänyt maahanmuuttotaustaisten lasten osallistumisasteen nostamista varhaiskasvatukseen laati-
malla tukimateriaalia.  

Oppimisen tuen kokonaisuudistus eri koulutusasteilla on Opetushallituksen kannalta merkittävin ku-
luvan hallituskauden aikaisista uudistuksista. Vuonna 2024 Opetushallitus laati esi- ja perusopetuk-
sen opetussuunnitelmien perusteluonnokset uudistetun lainsäädännön mukaiseksi.  

Perusopetukseen lisättävän 3 vuosiviikkotuntia koskevan uudistuksen tueksi Opetushallitus on tuot-
tanut tukimateriaalia perusopetukseen tulevien lisätuntien osalta sekä tarjonnut tietoa käynnissä ole-
vista opettajien täydennyskoulutuksista.  
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Opetushallituksen vastuulla olevan kotoutumiskoulutuksen kielitaidon päättötestauksen kehittämisen 
projektissa kilpailutettiin digitaalinen järjestelmä kielitaidon arvioinnille. Digitaalista järjestelmää alka-
vat käyttää kaikki kotoutumiskoulutuksen järjestäjät. 

Maahanmuuttotaustaisten oppilaiden perustaitojen ja opetuskielen vahvistamisen toimenpideohjel-
massa (Kieppi) vahvistettiin maahanmuuttotaustaisten oppilaiden opetuskielen taitoa ja perustaitoja 
sekä tuettiin siirtymiä. 

Vapaan sivistystyön kansallinen perustaitojen osaamismerkkijärjestelmä julkaistiin vuonna 2024 ja 
oppilaitoksia on tuettu merkkien käyttöönottamisessa. 

Opetushallitus on jatkanut toimia koulujen hyvinvointia, turvallisuutta ja osallisuutta tukevan toiminta-
kulttuurin edistämiseksi sekä kouluunkiinnittymisen vahvistamiseksi.  

Opetushallitus on jatkanut toimia varhaiskasvatuksen, opetuksen ja koulutuksen järjestäjien tasa-
arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi.  

Opetushallitus on osaltaan toteuttanut ESR+ valtakunnallisen lapset, nuoret ja perheet sekä jatku-
van oppimisen teemojen hanketoiminnan koordinointeja.   

Opetushallitus on osallistunut taiteen perusopetusta koskevan lainsäädännön uudistamiseen sekä 
tukenut toimialaa taiteen perusopetuksen strategisen ja pedagogisen laatutyön toimeenpanossa. 

Ammatillisen koulutuksen tutkinnon perusteiden kehittämiseksi otettiin käyttöön osallistavat laadun-
varmistusmenetelmät sekä uusi toimintamalli tutkintojen perusteiden ajantasaisuuden seurantaan ja 
tiedon hyödyntämiseen perusteiden uudistamisessa. 

Jatkuvan oppimisen mahdollisuuksien vahvistamiseksi ammatillisen koulutuksen toimijoille suunnat-
tiin tukea erityisesti henkilökohtaistamisprosessista, tutkintojen valinnanmahdollisuuksista sekä pien-
ten osaamiskokonaisuuksien järjestämisestä.  

Ammatillisen koulutuksen tutkinnon kehittämisen toimeenpanotyössä (TUTKE) Opetushallitus on 
selvittänyt liiketoiminta- ja yrittäjyysosaamisen ja digivihreän siirtymän edellyttämän osaamisen riittä-
vyyttä ja laatinut ammatillisiin tutkintoihin seitsemän yhteistä valinnaista tutkinnon osaa digivihreään 
siirtymään.  

Opetushallituksen ennakointimallit on digitalisoitu tiedon hyödynnettävyyden parantamiseksi. Julki-
nen ennakointitietopalvelu avattiin opetushallinnon tilastopalvelu Vipuseen. Lisäksi Opetushallitus on 
kehittänyt uuden määrällisen koulutustarve-ennakoinnin mallin.  

Lukiokoulutuksessa lukiodiplomit muuttuvat pakollisissa taito- ja taideaineissa ylioppilastutkinnon 
kokeiksi. Opetushallitus on tukenut opetus- ja kulttuuriministeriötä lainsäädännön valmistelussa ja 
Ylioppilastutkintolautakuntaa taito- ja taideaineiden ylioppilaskokeisiin valmistautumisessa. 

Opetushallitus on uudistanut LUDOS-palvelun ja koulutuksen järjestäjiä on tuettu palvelun käyttöön-
otossa.  Osana kansalliskielistrategian toteutusta Opetushallitus on jatkanut toisen kotimaisen kielen 
kehittämisohjelman toimeenpanoa. Kehittämisohjelmassa tuotettiin tukimateriaalisivusto toisen koti-
maisen kielen opetukseen eri koulutusasteilla. 

Opetushallitus on tuottanut yhteistyössä opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa Tekoäly kasvatuk-
sessa ja koulutuksessa: lainsäädäntö ja suositukset -kokonaisuuden. Kokonaisuuden tarkoituksena 
on tukea kasvatuksen ja koulutuksen järjestäjiä tekoälyn käyttöön liittyvissä kysymyksissä sekä an-
taa informaatio-ohjausta lainsäädännön näkökulmista sekä suosituksia, miten tekoälyä voisi hyödyn-
tää opetuksessa ja oppimisessa. 

Opetushallituksen merkittävimmän kansalaisille suunnatun digitaalisen palvelukokonaisuuden Opin-
topolun kehittämistä jatkettiin Opintopolku 2027 -tavoitetilan mukaisesti. 

Valtionhallinnon kielitutkintojen erinomaisen taidon tutkinnot muuttuivat 1.8.2024 alkaen maksutto-
miksi hallitusohjelman kirjausten mukaisesti. Opetushallitus on toteuttanut asian edellyttämää tieto-
järjestelmäkehitystä.  

Kansainvälisessä yhteistyössä Opetushallituksen tukitoimet Ukrainan koulutussektorille jatkuivat ja 
laajentuivat vuonna 2024. Opetushallitus ja Ukrainan opetus- ja tiedeministeriö käynnistivät ammatil-
lisen koulutuksen kehittämiseen tähtäävän Bridge2Skills - hankkeen vuosille 2024–2026.  

Opetushallitus on mukana kahdessa vuonna 2024 käynnistyneessä Euroopan komission rahoitta-
massa Team Europe -hankkeessa. Hankkeiden myötä Opetushallituksen hallinnoima opetusalan 
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kehitysyhteistyörahoitus kasvoi merkittävästi.  EU-pilariarvioinnin edistämiseksi tehtiin laajaa kansal-
lista vaikuttamistyötä. Opetus- ja kulttuuriministeriö toteaa, että Team Europe-hankkeiden osalta 
OPH tulisi kiirehtiä Pillar Assesment-statuksen saamista ja kiinnittää huomiota myös hankkeiden 
palaumaan suomalaisille toimijoille laajemmin.  

Opetushallitus myönsi vuonna 2024 kansainvälisiin yhteistyö- ja kehittämistoimiin sekä vaihtojaksoi-
hin avustuksia yhteensä 83,14 milj. euroa.  Liikkuvuusohjelman vaikuttavuus on vahvistunut osallis-
tujamäärien kasvaessa (16%) jaettua rahoitusta enemmän (10,6%). Muiden ohjelmien, ml ulko-
maanlehtorijärjestelmä,  osalta Opetushallituksen tulee edelleen jatkaa vaikuttavuuden tarkastelua ja 
toimintojen kehittämistä.  

Opetushallitus on arvioinut vuosina 2020–2023 saatujen poikkeusolojen sekä häiriötilanteiden koke-
musten perusteella, miten kasvatuksen ja koulutuksen järjestäjien varautumista voidaan vahvistaa. 
Kasvatuksen ja koulutuksen turvallisuus -sivuston päivitystyötä on tehty systemaattisesti yhdessä 
opetus- ja kulttuuriministeriön, aluehallintovirastojen ja muiden sidosryhmien kanssa. Opetushallitus 
on osallistunut opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa valmiuslain sekä sektorilainsäädännön varautu-
miseen liittyvien muutosten valmisteluun. 

Tulostavoitteiden 3 (Eri koulutusasteiden perustetyötä ja toimeenpanon tukea kehitetään sekä vah-
vistetaan oppimisen jatkumoja) ja 25 (Kulttuurinen moninaisuus toteutuu Opetushallituksessa) osalta 
vuositavoitteet saavutettiin osin. Tulostavoitetta 5 (Tuemme oppimistulosten ja koulutustason nou-
sua kehittämällä opetustoimen ja varhaiskasvatuksen henkilöstön täydennyskoulutusta) ei saavu-
tettu johtuen tavoitteeseen liittyvien valtionavustusten lakkauttamisesta.  

Tuotokset ja laadunhallinta  

Opetushallituksen palvelukykyä ja laatua arvioidaan tulossopimuksessa sovitusti Opetushallituksen 
palvelujen kokonaistyytyväisyydellä, luottamus- ja maineindeksillä sekä asiakaspalveluratkaisun pal-
velutapahtumien asiakastyytyväisyydellä (NPS). Kokonaisasiakastyytyväisyys ja luottamus- ja mai-
neindeksi paranivat edelliseen arviointiin verrattuna, vaikka tulossopimuksessa asetetusta tavoitetta 
ei saavutettu. NPS-mittarin tavoitetaso sen sijaan ylitettiin.  

Tulossopimuksessa sovittujen tavoitteiden saavuttamisen arviointia vaikeuttaa hieman se, että tilin-
päätöksessä ei esitetä tulossopimuksessa sovittua tavoitetasoa asiakaspalvelua ja laatua koskevien 
toteumatietojen yhteydessä. 

Useat tilinpäätöksessä raportoidut suoritemäärät ovat kasvaneet. Tulossopimuksessa ei asetettu 
suoritemäärätavoitteita.  

Toiminnallinen tehokkuus ja voimavarat  

Opetushallituksen nettoutetut perustoimintamenot laskivat 3,6 % vuoteen 2023 verrattuna. Perustoi-
mintamenojen bruttokulut olivat vuonna 2024 yhteensä 41,4 miljoonaa euroa (1,4% pienempi vuo-
teen 2023 verrattuna) ja tuotot 15,9 miljoonaa euroa (2,4 % suurempi vuoteen 2023 verrattuna). 
Tuottojen kasvua selittävät pääosin yleisten kielitutkintojen tutkintomaksut. Säästötoimenpiteillä vä-
hennettiin palveluostoja yhteensä 0,7 milj. euroa. Lisäksi vuokrakulut laskivat 0,7 milj. euroa pienem-
pien toimitilojen ansiosta. Perustoimintamenojen henkilöstökulut kasvoivat 0,8 milj. euroa johtuen 
pääosin kehittämishankkeiden ja ulkopuolisella rahoituksella toteutettavien projektien resurssitar-
peista. 

Opetushallituksen perustoimintamenoja (mom. 29.01.02.01) siirtyi vuodelle 2025 yhteensä 2,4 mil-
joonaa euroa (vuodelle 2023 siirtyi 2,9 milj. euroa). Muista toimintamenomomentin alajaottelun koh-
dista siirtyi vuodelle 2025 yhteensä 6,6 miljoonaa euroa. Sekä perustoimintamenoihin että muiden 
toimintamenomomentin alajaottelun kohtiin kohdennetuilla säästötoimenpiteillä vaikutettiin siirtyvän 
määrärahan määrään.  

Opetushallituksen toimintamenojen riittämättömyys on ollut pidempiaikainen ongelma, joka on edel-
lyttänyt Opetushallituksessa sopeutustoimia. Vuoden 2024 lopulla Opetushallitus kävi koko henkilös-
töään koskevat yhteistoimintaneuvottelut, joiden tavoitteena oli löytää keinot, joilla viraston talous 
saadaan tasapainotettua. Vuonna 2024 Opetushallitus viraston (pl. erillisyksiköt) toimintokohtaiset 
henkilötyövuodet olivat 405,5 henkilötyövuotta. Viraston em. henkilötyövuodet lisääntyivät vuoteen 
2023 verrattuna 6,6 henkilötyövuodella. Toiminnoittain tarkasteltuna henkilöstötyövuosivähennyksiä 
vuonna 2024 kohdentui vuoteen 2023 verrattuna valtionapuviranomaistehtäviin (-2,4 htv) sekä seu-
ranta ja tietopalvelut- (-5,9 htv) ja Opintopolun palveluprosessi- (-2,8 htv) toimintoihin. Opetus- ja 
kulttuuriministeriö kantaa erityistä huolta siitä, että henkilöstövähennykset ovat kohdentuneet digi-
kehittämisen toimintoihin. Opetushallituksella on laaja-alainen vastuu koko koulutusjärjestelmän digi-
taalisista palveluista, joiden merkitys ei ole vähenemässä, päinvastoin. Opetus- ja kulttuuriministeriö 
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katsoo, että Opetushallituksen on varmistettava digikyvykkyys perustoimintanaan laadukkaiden pal-
veluiden turvaamiseksi sekä luotava kestävä digitaalisten palveluiden kokonaisuus osana yhteentoi-
mivaa sivistyshallintoa ja koulutustoimijoiden kenttää.  

Opetushallituksen tulossopimuksessa asetetun tavoitteen ydintoimintojen kokonaiskustannukset 
(1000 euroa/kokonaishtv) toteuma oli 172. Tulossopimuksessa sovitun tavoitteet saavuttamisen arvi-
ointia vaikeuttaa se, että tilinpäätöksessä ei esitetä tulossopimuksessa sovittua tavoitetasoa (100) 
eikä perustella poikkeamaa. Mittarin merkitys ohjauksen ja toisaalta tulosvastuun näkökulmasta jää 
tästä syystä heikoksi. 

Maksullisen toiminnan kannattavuus 

Opetushallituksen kirjanpitoyksikön julkisoikeudellisen maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuk-
sia voidaan pitää alhaisina. Ainoastaan Opetushallituksen (virasto) julkisoikeudellisen toiminnan kus-
tannusvastaavuus nousi vuoteen 2024 verrattuna. Ylioppilastutkintolautakunnan maksullisen toimin-
nan kustannusvastaavuuden laskua selittää tuotot, jotka ovat laskeneet edelleen -3,2 milj. euroa eli 
53,2 % liittyen lakimuutokseen ylioppilastutkinnon maksuttomuudesta.  

Liiketaloudellisen maksullisen toiminnan kustannusvastaavuudet ovat laskeneet edellisestä vuo-
desta. Tulossopimuksessa asetettua tavoitetta (114 %) ei saavutettu. Kaikilla osa-alueilla liiketalou-
dellisen toiminnan kustannusvastaavuus oli alle 100 %. Viraston liiketaloudellisen maksullisen toi-
minnan tulee olla vähintään kustannusneutraalia. 

Opetushallituksen tulisi kiinnittää huomiota maksullisen toiminnan kannattavuuteen. Opetushallituk-
selle on myönnetty hintatukea liiketaloudellisten suoritteiden hintojen alentamiseen 2,4 miljoonaa 
euroa momentilla 29.20.01 (Valtion ammatillisen koulutuksen toimintamenot, smr 2 v) sekä 0,6 mil-
joonaa euroa momentilla 29.01.02 (Opetushallituksen toimintamenot, smr 2 v). Talousarvion laadin-
tamääräyksen (VN/4842/2020) mukaan hintatukea voidaan käyttää enintään sen verran, että suorit-
teesta varainhoitovuonna saatava tulo yhdessä hintatuen kanssa riittää kattamaan suoritteen tuotta-
misesta varainhoitovuonna aiheutuneet erillismenot. Opetushallituksen kirjanpitoyksikön liiketalou-
dellisen maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuslaskelman mukaan liiketaloudellisen maksulli-
sen toiminnan tuottojen ja hintatuen yhteismäärä on 9,9 miljoonaa euroa ja erilliskustannukset 7,7 
miljoonaa euroa. Näin ollen hintatuen käyttö on ylittänyt talousarvion laadintamääräyksen.  

Henkilöstövoimavarojen hallinta ja kehittäminen 

Opetushallituksen perustoimintamenojen henkilötyövuodet (ilman nettoutettavia henkilötyövuosia) oli 
vuonna 2024 yhteensä 269 (267 vuonna 2023).  

Henkilöstökyselyä (VMBaro) ei toteutettu vuonna 2024 vaan se päätettiin siirtää keväälle 2025. 

Sairauspoissaolot ovat hieman vähentyneet edelliseen vuoteen verrattuna. Tavoitetasoa ei vielä 
saavutettu.  

Tilatehokkuus (8,7 m2 /hlö) saavutti asetetun tavoitteen (10,0 m2 /hlö). 

 

2. Tuloksellisuuden raportoinnin asianmukaisuus  

Opetushallituksen tilinpäätös sisältäen toimintakertomuksen on laadittu asianmukaisesti ja siitä saa 
kuvan tulostavoitteiden toteutumisesta.  

Opetushallitus on toimintakertomuksessaan raportoinut tulostavoitteiden toteutumisesta kattavasti. 
Toimintakertomuksessa on lisäksi kuvattu eri toimintokokonaisuuksien kustannusten ja työpanoksen 
kehittymistä sekä suoritemääriä.  

Toiminnallisen tehokkuuden sekä tuotosten ja laadunhallinnan tavoitteita koskevien toteumatietoja ei 
ole arvioitu suhteessa tulossopimuksessa asetettuun tavoitteeseen. Erityisesti ydintoimintojen koko-
naiskustannuksia koskevan mittarin merkitys ohjauksen ja toisaalta tulosvastuun näkökulmasta jää 
tästä syystä heikoksi. 

VTV lausuu tilintarkastuskertomuksessaan, että talousarviota ja sitä koskevia keskeisiä säännöksiä 
on noudatettu lukuun ottamatta momentille 29.01.04 (Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukes-
kuksen toimintamenot, siirtomääräraha 3 v vuoden 2023 talousarviossa) talousarvion vastaisesti 
tuloutettua aikaisempaan vuoteen kohdistuvaa palautusta (192 600 euroa). Opetushallituksen tulee 
peruuttaa vuodelle 2025 siirretystä määrärahasta palautusta vastaavaa määrä.  
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Lisäksi VTV:n vuosiyhteenvedossa todetaan mm. seuraavista havainnoista:  

• Opetushallituksen tulee ryhtyä toimenpiteisiin momentin 29.01.02 budjetointimenettelyjen 
muuttamiseksi siirtomenojen ja niiden palautusten osalta talousarviolain 3 a §:n mukaisiksi.  

• Julkisoikeudellisen maksullisen toiminnan kustannusvastaavuuksia voidaan pitää alhaisina. 

• VTV on  selvittänyt palkanlaskennan muutosten oikea-aikaisuutta suhteessa soveltuviin Val-
tiokonttorin määräyksiin ja ohjeisiin. Tarkastuksessa on tullut esiin tapauksia, joissa palkka-
vaikutteinen muutos on tehty takautuvasti yli 90 päivää päätöksen voimaanastumispäivän 
jälkeen. Pääasiassa tapauksissa oli kyse palkanlaskennan lähtötietojen virheellisyyksistä. 

• Opetushallituksen investointien suunnittelun ja seurannan menettelytapoja ei ole määritelty 
ja dokumentoitu Valtiokonttorin investointien suunnittelusta ja seurannasta antaman mää-
räyksen edellyttämällä tavalla. 

 

3. Viraston toimenpiteet tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 

Opetus- ja kulttuuriministeriö kiinnittää huomiota vuodelle 2025 siirtyvien määrärahojen suureen 
osuuteen (100%) ruotsinkielisen ja muun vähälevikkisen oppimateriaalimyynnin liiketaloudellisten 
suoritteiden hintojen alentamisen osalta. Opetus- ja kulttuuriministeriö katsoo, että vähälevikkisen 
oppimateriaalin tuotantoa ja kehittämistoimintaa tulee tehostaa. Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää 
Opetushallitukselta kirjallisesti 29.8.2025 mennessä selvitystä määrärahan siirtymisestä kokonaisuu-
dessaan seuraavalle vuodelle. 

Oppimis- ja ohjauskeskus Valterille siirrettiin vuoden 2024 toisessa lisätalousarviossa 5,7 miljoonaa 
euroa Valteri-koulun toiminnan turvaamiseen. Määrärahan tarkoituksena oli mahdollistaa tuottavuus-
toimien toteutus siten, että toiminta on mahdollista sopeuttaa tuleviin määrärahakehyksiin. Opetus- 
ja kulttuuriministeriö kiinnittää huomiota, että Valteri-koulun tulosohjausta tulee tehostaa siten, että 
toimintaa ja taloutta ohjataan yhtenä kokonaisuutena pidemmällä aikavälillä kehyspäätökseen pe-
rustuen. Lisätalousarviot ovat pääasiassa tarkoitettu kyseisen talousarviovuoden akuutteihin lisä-
määrärahatarpeisiin, eikä sitä tulisi käyttää pysyviin määräraha lisäyksiin. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö kiinnittää huomiota, että Oppimis- ja ohjauskeskus Valterin ohjaus-
käyntien ja koulutustapahtumien määrät ovat selvästi laskeneet viime vuosilta. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriö pitää tärkeänä, että Valteri-koulu edelleen kehittää valtakunnallista ohjaustehtäväänsä ja 
muita valtakunnallisia asiantuntijapalveluitaan. Opetushallituksen tulee vahvistaa tulosohjausta Val-
terin osalta.  

VTV on kiinnittänyt useamman tilintarkastuksen yhteydessä huomiota Opetushallituksen maksullisen 
toiminnan alhaiseen kannattavuuteen sekä hintatuen käyttöön vastoin talousarvion laadintamää-
räystä. Opetus- ja kulttuuriministeriö pyytää Opetushallitukselta kirjallisesti 29.8.2025 mennessä tie-
toa toimenpiteistä, joihin Opetushallitus ryhtyy maksullisen toiminnan kannattavuuden paranta-
miseksi sekä sen varmistamiseksi, että jatkossa hintatukea käytetään talousarvion laadintamääräys-
ten mukaisesti. 

VTV on kiinnittänyt huomiota, että Opetushallitus on saanut talousarvion noudattamisen laillisuus-
huomautuksia viimeisen viiden vuoden aikana neljä. Opetushallituksen tulee kiinnittää erityistä huo-
miota talousarvion noudattamiseen. Opetushallituksen tulee ryhtyä myös VTV:n vuosiyhteenve-
dossa todettuihin toimenpiteisiin.  

Opetushallituksen tulee yhteistyössä opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa arvioida toiminnallisen 
tehokkuuden mittaritietojen (ydintoimintojen kokonaiskustannukset) tarkoituksenmukaisuus osana 
tulossopimuksen tarkistamista. 

 

4. Ministeriön toimenpiteet tilinpäätöksen johdosta ja tuloksellisuuden parantamiseksi 

Opetushallituksen kehittämän ja ylläpitämän hakemusmaksujärjestelmän kautta muilta kuin EU/ETA-
alueen kansalaisilta tai heihin rinnastettavilta perittävät hakemusmaksut on otettu käyttöön 1.1.2025 
alkaen haettaessa tutkintokoulutuksiin, jotka alkavat 1.8.2025 tai sen jälkeen. Opetus- ja kulttuurimi-
nisteriö on säädös- ja talousarviovalmisteluilla mahdollistanut hakemusmaksujärjestelmän tuottojen 
perimisen ja käytön. Ministeriö ja Opetushallitus ovat keväällä 2025 laatineet pitkäjänteisen suunni-
telman tuottojen käytölle Opintopolkuun liittyvien palveluiden ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi.  
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Opetushallituksen keräämä korkeakoulujen opiskelijaliikkuvuuden tilannekuvatieto on palvellut erin-
omaisesti opetus- ja kulttuuriministeriön puheenjohtaman korkeakoulujen EU-työryhmän työtä. Työ-
ryhmä on laatinut liikkuvuuden suositukset korkeakouluille ja ne julkaistaan syksyllä 2025.   

Opetus- ja kulttuuriministeriö asettaa VIRTA-opintotietopalvelun kehittämisen tueksi ohjausraken-
teen.  

Opetushallituksen toimitilat uudistuvat ja toimitilakustannukset alenevat, kun Suomen Akatemia siir-
tyy sivistyshallinnon yhteisiin tiloihin Rauhankatu 17 -kiinteistöön. 

 

Kansliapäällikkö Eeva-Riitta Pirhonen 

Laskentapäällikkö Marleena Luopa 

   
 

Jakelu Opetushallitus 
 

Tiedoksi Valtiokonttori 
Valtiontalouden tarkastusvirasto VTV 
Eduskunnan tarkastusvaliokunta 
OKM KPE Kansliapäällikön esikunta 
OKM NUOLI Nuoriso- ja liikuntapolitiikan osasto 
OKM KUPO Kulttuuri- ja taidepolitiikan osasto 
OKM VAPOS Varhaiskasv. perusopet. ja vapaan sivistystyönos 
OKM KAS Kansainvälisten asiain sihteeristö 
OKM TAL Talousyksikkö 
OKM KTPO Korkeakoulu- ja tiedepolitiikan osasto 
OKM LAMOS Lukiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen osasto 
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